
CÓDIGO  9162025946 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  1 /4

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO

ANO  IV COUTO  MAGALHÃES,  QUINTA,  03  DE  ABRIL  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  916

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES-TO

Rua 05, nº 963 - Centro - CEP: 77750-000

Couto Magalhães-TO

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 9162025946

SUMÁRIO

Secretaria de Saúde
PORTARIA DE DIÁRIA /129-2025/FMS
PORTARIA DE DIÁRIA /130-2025/FMS
PORTARIA DE DIÁRIA /131-2025/FMS
PORTARIA DE DIÁRIA /132-2025/FMS

Secretaria Municipal de Educação e Cultura
PORTARIA DE DIÁRIA /029-2025/FME
PORTARIA DE DIÁRIA /030-2025/FME
PORTARIA DE DIÁRIA /031-2025/FME
PORTARIA DE DIÁRIA /32 -2025/FME
PORTARIA DE DIÁRIA /033-2025/FME
PORTARIA DE DIÁRIA /034-2025/FME
PORTARIA DE DIÁRIA /035-2025/FME

SECRETARIA  DE  SAÚDE

PORTARIA DE DIÁRIA N° 129, DE 01 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Cairo Laerte Souza dos
Santos lotado no Fundo Municipal de Saúde com o cargo de na matricula
n° 3501, para viagem com destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar  ao  Senhor  Cairo  Laerte  Souza  dos  Santos  lotado  no  Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste Município, a
dirigir-se à cidade de Araguaína - TO, onde irá conduzir o veículo oficial da
Secretaria Municipal de Saúde levar paciente para realizarem consulta e

exames especializados e agendados através do Sistema de Regulação
(SISREGII) . No dia 01 de abril de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para custeio de despesas com
alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 01 dias do mês de
abril de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 130, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Dulcivan Sousa Sobral
lotado no Fundo Municipal de Saúde com o cargo de na matricula n° 3502,
para viagem com destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Dulcivan Sousa Sobral lotado no Fundo Municipal de
Saúde,  ocupante do cargo de Motorista deste Município,  a  dirigir-se à
cidade de Araguaína - TO, onde irá conduzir o veículo oficial da Secretaria
Municipal de Saúde levar pacientes para realizarem consultas e exames
especializados e agendados através do sistema de regulação. No dia 02 de
abri de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para custeio de despesas com
alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 02 dias do mês de
abril de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 131, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/04/2025 16:36



EDIÇÃO  N˚  916 QUINTA,  03  DE  ABRIL  DE  2025 PÁGINA  2/4

CÓDIGO  9162025946 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  2 /4

estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Evaldo Nunes Macedo,
lotado no Fundo Municipal de Saúde com o cargo de Chefe do Dp. De
Transporte de Saúde na matricula n° 3391, para viagem com destino a
Palmas – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Evaldo Nunes Macedo lotado no Fundo Municipal de
Saúde, ocupante do cargo de Chefe do Dp. De Transporte de Saúde deste
Município,  a  dirigir-se  à  cidade  de  Palmas  -  TO,  para  levar  paciente
Estefany da Silva Meireles e Acompanhante e Consulta de Retorno no HGP.
No dia 02 de abril de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no valor unitário
de R$ 300,00 (trezentos reais) para custeio de despesas com alimentação
e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 02 dias do mês de
abril de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 132, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do (a) servidor (a) Dhielica
Dias  Pereira,  lotado  no  Fundo  Municipal  de  Saúde  com  o  cargo  de
Enfermeira na matricula n° 340, para viagem com destino a Guaraí – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhora Dhielica Dias Pereira, lotado no Fundo Municipal de
Saúde, ocupante do cargo de Enfermeira deste Município, a dirigir-se à
cidade de Guaraí - TO, onde foi acompanhando o paciente Jordão Santos
Silva Filho após verificação de uma DISPNEIA. No dia 02 de abril de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 100,00 (cem reais) para custeio de despesas com alimentação e
hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 02 dias do mês de
abril de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães - TO

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO E  CULTURA

PORTARIA DE DIARIA N° 29, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Deuseluz Costa e Silva Sousa matricula n° 3364, lotado na Secretaria
Municipal  de Educação, com o cargo de Secretaria de Educação, para
viagem com destino a Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora  Deuseluz  Costa  e  Silva,  lotado  na  Secretaria
Municipal  de  Educação,  a  dirigir-se  à  cidade  de  Palmas  –  TO,  para
participar do XIV Fórum Ordinário da Undime. Nos dias 02,03 e 04 de abril
de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 03 (três) diárias no valor unitário
de  R$  300,00  (trezentos  reais) ,  total izando  o  valor  de  R$
900,00(novecentos reais ) para custeio de despesas com alimentação e
hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 02 dias do mês de
abril de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 30, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Danielles Farias Reis Sousa matricula  n°3398,  lotado na Secretaria
Municipal de Educação, com o cargo de Nutricionista , para viagem com
destino a Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhora Danielles Farias Reis Sousa, lotado na Secretaria
Municipal  de  Educação,  a  dirigir-se  à  cidade  de  Palmas  –  TO,  para
participar do XIV Fórum Ordinário da Undime. Nos dias 02,03 e 04 de abril
de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 03 (três) diárias no valor unitário
de  R$  300,00  (trezentos  reais) ,  total izando  o  valor  de  R$
900,00(novecentos reais ) para custeio de despesas com alimentação e
hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 02 dias do mês de
abril de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 31, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/04/2025 16:36



EDIÇÃO  N˚  916 QUINTA,  03  DE  ABRIL  DE  2025 PÁGINA  3/4

CÓDIGO  9162025946 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  3 /4

providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Lindoneide  Sousa  Lima  matricula  n°1395,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Educação, com o cargo de Professora , para viagem com
destino a Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora  Lindoneide  Sousa  Lima,  lotado  na  Secretaria
Municipal  de  Educação,  a  dirigir-se  à  cidade  de  Palmas  –  TO,  para
participar do XIV Fórum Ordinário da Undime. Nos dias 02,03 e 04 de abril
de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 03 (três) diárias no valor unitário
de  R$  300,00  (trezentos  reais) ,  total izando  o  valor  de  R$
900,00(novecentos reais ) para custeio de despesas com alimentação e
hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 02 dias do mês de
abril de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 32, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Margarida de Araújo Sobrinho matricula n°1394, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, com o cargo de Professora , para viagem com
destino a Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora  Margarida  de  Araújo  Sobrinho  ,  lotado  na
Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de Palmas – TO,
para participar do XIV Fórum Ordinário da Undime. Nos dias 02,03 e 04 de
abril de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 03 (três) diárias no valor unitário
de  R$  300,00  (trezentos  reais) ,  total izando  o  valor  de  R$
900,00(novecentos reais ) para custeio de despesas com alimentação e
hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 02 dias do mês de
abril de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 33, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Jairomar de Araújo Sobrinho matricula n°1404, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, com o cargo de Professora , para viagem com
destino a Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhor Jairomar de Araújo Sobrinho , lotado na Secretaria
Municipal  de  Educação,  a  dirigir-se  à  cidade  de  Palmas  –  TO,  para
participar do XIV Fórum Ordinário da Undime. Nos dias 02,03 e 04 de abril
de 2025.

Conceder o servidor acima mencionada 03 (três) diárias no valor unitário
de  R$  300,00  (trezentos  reais) ,  total izando  o  valor  de  R$
900,00(novecentos reais ) para custeio de despesas com alimentação e
hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 02 dias do mês de
abril de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 34, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Adjanai Holanda da Silva Godoy matricula n°3265, lotado na Secretaria
Municipal  de Educação,  com o cargo de Técnica em Educação ,  para
viagem com destino a Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora  Adjanai  Holanda  da  Silva  Godoy,  lotado  na
Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de Palmas – TO,
para participar do XIV Fórum Ordinário da Undime. Nos dias 02,03 e 04 de
abril de 2025.

Conceder á servidora acima mencionada 03 (três) diárias no valor unitário
de  R$  300,00  (trezentos  reais) ,  total izando  o  valor  de  R$
900,00(novecentos reais ) para custeio de despesas com alimentação e
hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 02 dias do mês de
abril de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/04/2025 16:36



EDIÇÃO  N˚  916 QUINTA,  03  DE  ABRIL  DE  2025 PÁGINA  4/4

CÓDIGO  9162025946 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  4 /4

PORTARIA DE DIARIA N° 35, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Wesley Alves Moreira matricula n° 3374, lotado na Secretaria Municipal
de Educação, com o cargo de Diretor de Transporte, para viagem com
destino a Colmeia -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhor Wesley Alves Moreira, lotado na Secretaria Municipal
de Educação, a dirigir-se à cidade de Colmeia –TO, para estar resolvendo
situações no Dentran referente emplacamento de veiculo da Prefeitura
Municipal de Couto Magalhães . Nos dias 02 e 03 de abril de 2025.

Conceder à servidor acima mencionada 02 (duas ) diárias no valor unitário
de R$ 100,00 (cem reais) totalizando o valor de R$ 200,00 (duzentos reais
) para custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 02 dias do mês de
abril de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/04/2025 16:36

http://www.tcpdf.org

		2025-04-03T16:36:05-0300




